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Obszar gminy to 73,37 km2, co 
stanowi około 10 proc. powierzch-
ni gmin powiatu legnickiego. 

90 proc. to grunty rolne. Teren ten 
zamieszkuje około 2,7 tys. osób, co 
stanowi 7,8 proc. ludności powiatu. 

W skład gminy wchodzi 12 miejsco-
wości: Brennik, Dzierżkowice, Jano-
wice, Komorniki, Lasowice, Polanka, 
Rogoźnik, Ruja, Strzałkowice, Tyniec 
Legnicki, Usza, Wągrodno.

Władze gminy
Wójtem gminy Ruja jest Robert 

Chruściel, sekretarzem Maria Tułacz, 
a skarbnikiem Aleksandra Piekarska. 
Przewodniczącą Rady Gminy jest Alicja 
Jaśkiewicz, wiceprzewodniczącym An-
drzej Bas, radnymi: Jan Domalewski, 
Stanisław Jaworski, Karol Józkowicz, 
Henryk Kordek, Adam Kwapis, Jan 
Leśniak, Wiesław Obara, Bogdan 
Rewak, Zofia Rychlewska, Stanisław 
Stodolski, Jan Szurkało, Tadeusz Zenon 
Tułacz, Józef Walenty Wojsiat. Przed-
stawicielem mieszkańców gminy w 
Radzie Powiatu i jej przewodniczącym 
jest Andrzej Rokitnicki.

Warunki przyrOdnicze
Ruja to gmina rolnicza o bardzo 

dobrych warunkach przyrodniczych 
dla rozwoju produkcji rolnej. Teren ma 
charakter równinny, różnica wysokości 
między najwyżej i najniżej położonym 
punktem wynosi około 60 m. Przez 
gminę przepływa lewobrzeżny dopływ 
Odry – Cicha Woda. Wbrew swojej 
nazwie potrafi wyrządzić wiele szkód, 
o czym mieszkańcy gminy przekonali 
się m.in. w tegorocznych majowych i 
wrześniowych powodziach. Na obszarze 
gminy dominują użytki rolne, bardzo 
mały jest udział lasów i zadrzewień. 
Mimo niewielkich terenów zielonych, 
jest się czym zachwycać pod względem 
przyrodniczym, bo w parkach wiej-
skich i podworskich rosną eksponaty 

cennego drzewostanu objęte ochroną 
prawną. Osiem pomników przyro-
dy znajdziemy w Dzierżkowicach, 
Polance, Rui i Janowicach. Piękne, 
zadbane parki podworskie w Brenniku, 
Dzierżkowicach, Janowicach, Polance 
i Rogoźniku, zachęcają do częstych 
spacerów. Pozostałe, nieobjęte ochroną 
prawną, znajdują się w Komornikach, 
Rui, Strzałkowicach i Uszy.

HistOria
Pierwsze wzmianki o terenach gmi-

ny pochodzą z początków XII w. Doty-
czą nazwy miejscowości Dzierżkowice. 
Jej właścicielem w 1220 r. był rycerz 
Dirsco. Od jego imienia, powstała na-
zwa wsi. Niewielki pałacyk wzniesiono 
tu w XVIII w. Jego późnobarokowa 
forma to wynik XIX-wiecznej zmiany 
elewacji. Przy pałacu założono ogród 
gospodarczy, przekształcony pod koniec 
XIX w. w park naturalistyczny.

Jedną z ciekawszych historii ma 
wieś Rogoźnik. W 1254 r. miejscowość 
stanowiła własność biskupa. 30 lat później 
przeszła do dóbr książęcych, ale już w 
1411 r. należała do jednego z żeńskich 
klasztorów w Legnicy. W XVIII w. stała 
się posiadłością szlachecką. Atrakcją 
miejscowości jest dwukondygnacyjny 
pałac wzniesiony na planie prostokąta, z 
facjatą w fasadzie oraz portalem kolumno-
wym i dekoracyjną elewacją, pochodzący 
z XVIII w. Legenda głosi, że stacjonował 
w nim Napoleon wracający z Rosji.

parki gminy
Zwiedzając gminę nie można omi-

nąć Brennika, który, według języko-
znawców, wywodzi swą nazwę od słowa 
brnąć. W przeszłości musiał tu być 
teren podmokły, bagnisty. Jego nazwa 
pojawia się po raz pierwszy w 1360 
r. Miejscowość jest kojarzona przede 
wszystkim z zespołem pałacowym, 
powstałym na miejscu starszej budowli, 
przebudowanym w 1899 r. Nadano mu 

wówczas eklektyczną formę złożoną z 
elementów neorenesansu, neobaroku 
i neorokoka. Monumentalny pałac z 
wystrojem rzeźbiarskim z pocz. XX 
w. stanowi wraz z zabudową gospo-
darczą przykład niezwykle okazałej 
śląskiej siedziby magnackiej. Wszystkie 
obiekty otacza rozległy park założony 
u schyłku XIX w. na bazie starszego 
drzewostanu (300-letnia pomnikowa 
dąbrowa), cenny z uwagi na rzadkie i 
zaaklimatyzowane gatunki drzew. Przy 
parku znajdują się unikalne relikty 
dawnej winnicy na tarasach. Obecnie 
znajduje się tu należący do powiatu 
Dom Pomocy Społecznej „Prząśnik”. 
Ciekawy jest również pochodzący z XIX 
w. pałac w Polance: eklektyczny, dwu-
kondygnacyjny, na planie zbliżonym do 
litery „L”, z niższymi dobudówkami 
wzniesionymi między skrzydłami 
od strony północnej. Łączy w sobie 

formy francuskiego pseudorenesansu 
z elementami baroku i secesji.

Ponadto wart zwiedzenia jest kościół 
w Wągrodnie z końca XIX w., w Rui 
z XV w., w Tyńcu Legnickim z pocz. 
XIX w., oraz ruiny ewangelickiego 
Kościoła w Rogoźniku, Janowicach, 
Uszy Polance.

gOspOdarka
Zdecydowana większość miejsc 

pracy i aktywność gospodarcza w gmi-
nie Ruja jest związana z rolnictwem i 
przetwórstwem rolnym. Prowadzona 
pozarolnicza działalność gospodarcza 
obejmuje głównie podmioty w branżach 
takich, jak przetwórstwo spożywcze, 
usługi przemysłowe, transport i handel. 
Do większych zakładów produkcyjnych 
należą zakład piekarniczy w Rui oraz 
zakład naprawy maszyn górniczych 
ANWA w Komornikach.

W ostatnim czasie z funduszy Unii 
Europejskiej w Tyńcu Legnickim został 
wybudowany nowy Gminny Ośrodek 
Zdrowia z punktem aptecznym oraz 
zmodernizowano ponadtrzykilometro-
wy odcinek drogi powiatowej nr 2184D 
Prochowice – Jawor. Droga ta przecina 
wschodnią część powiatu z północy na 
południe, zapewniając połączenie z 
autostradą A4, drogami krajowymi nr 
94 i nr 3 oraz drogami wojewódzkimi 
nr 372 i nr 374. Remont tego odcinka 
możliwy był dzięki pozyskaniu przez 
obecne władze powiatu legnickiego 
środków finansowych z Unii Euro-
pejskiej. Projekt „Przebudowa drogi 
powiatowej nr 2184D Prochowice – Ja-
wor (Rogoźnik – Polanka)” realizowany 
był w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego dla Województwa Dolno-
śląskiego na lata 2007-2013 i kosztował 
5.105.909,31 zł. 

Rolnicza Ruja
gmina ruja, położona we wschodniej części powiatu legnickiego,  
jest jedną z siedmiu jego gmin wiejskich. Od zachodu graniczy z gminami 
kunice i Legnickie pole, od północy z gminą prochowice, od wschodu  
z gminami malczyce i Środa Śląska, a od południa z gminą Wądroże Wielkie. 
Około 6 km na południe, przebiega autostrada a-4.

Zespół Pałacowy Domu Pomocy  
Społecznej w Brenniku.

Kościół św. Łukasza z XV wieku w Rui.


